Inicialmente, informa que pretende 
apresentar defesa parcial, impugnando a infração 2 do Auto em questão. 

Por esse motivo, anexa aos autos a guia de pagamento (DAE - Documento de Arrecadação 
Estadual) e respectivo comprovante de quitação das infrações 1 e 3, no valor total de R$ 23.870,57 
(vinte e três mil, oitocentos e setenta reais e cinquenta e sete centavos), Código da Receita 1755, 
de acordo com os valores reduzidos nos termos dos arts. 45 e 45-B da Lei nº 7.014/96. 

Com relação à infração 1, discorda da forma que foi estabelecida a Base de Cálculo do item em 
questão, que teve a aplicação da Margem de Valor Agregado ajustada, conforme será tratado na

[...]

Anexo 1 da Lei nº 7.014/96, bem como o Anexo 1 do RICMS/BA, não estando mais sujeitas à 
substituição tributária. 

Diz que as antecipações parciais foram realizadas durante todo o período apontado pela 
autoridade fiscal, que inclusive confirmou esses valores recolhidos, que perfazem o valor total de 
R$ 1.048.236,76 (hum milhão, quarenta e oito mil, duzentos e trinta e seis reais e setenta e seis 
centavos), em conformidade com o disposto no art. 12-A da Lei nº 7.014/96 e quadro que elaborou 
às fls. 82/83 dos autos. 

Informa que todos os valores foram identificados pela autoridade fiscal como já recolhidos, com 
exceção a parte do mês de setembro de 2012 que não foi considerado o valor pago de R$ 3.698,46 
(três mil, seiscentos e noventa e oito reais e quarenta e seis centavos), conforme guia e 
comprovante de pagamento. 

Assegura que efetuou o recolhimento antecipado do imposto de forma correta, já que a base de 
cálculo em relação à antecipação parcial do imposto deverá levar em consideração o valor da

[...]

são consideradas como fato gerador do regime de substituição tributária; 

Diz que o recolhimento do imposto por antecipação parcial tributária decorrente das aquisições, 
objeto da infração 2, foi realizado em conformidade com a legislação vigente á época, devendo 
ser levado em consideração o valor de R$ 3.698,46 (três mil, seiscentos e noventa e oito reais e 
quarenta e seis centavos) não identificado pela autoridade fiscal. 

Requer o acolhimento integral da impugnação, e do pagamento das infrações 1 e 3, além do 
cancelamento da infração 2, julgando o auto de infração improcedente, protestando por provas